
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 6 de Outubro de 2018    •    Número 2651   •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 006/2018.
Dispõe sobre a nova Comissão Intersetorial para elaboração 

do Plano Municipal de Combate a Violência nas Escolas.
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei Municipal Nº 
583 de 27 de outubro de 2010 e seu Regimento Interno (Decreto Nº 5.383, de 28 de 
dezembro de 2008), informa: 

Considerando deliberação da plenária do dia 10 de agosto de 2018.
Considerando os termos do Inquérito Civil 14.0320.0000/2013-8, onde a mu-

nicipalidade, o CMDCA e o Ministério Público formalizaram Termo de Ajustamento 
de Conduta.

 Este Conselho Resolve:

Art. 1º - nomear os seguintes membros para comporem a comissão para ela-
boração do Plano Municipal de Combate a Violência nas Escolas:

 I – representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
I.I – TITULAR: BRENA TALITA CUEL (Terapêutica Ocupacional), 
I.II – SUPLENTE: DANILO JOSE GOURLART DOS SANTOS (Psicólo-

go);
II – representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
II.I – TITULAR: FLAVIA REGINA ANVERSA (Coordenadora CRJ),
II.II – SUPLENTE: RENATA RODRIGUES DE OLIVEIRA TORRES (Co-

ordenadora CRA)
III – representantes da Secretaria de Educação: 
III.I – TITULAR: VIVIANE CRISTINA MICHELIN FIORENZANI (Chefia 

de Coordenadoria),
III.II – SUPLENTE: SILVIA HELENA DOS SANTOS (Orientador Técni-

co);
IV – representantes da Secretaria de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa 

Civil: 
IV.I – TITULAR: CARLOS ALBERTO GONÇALVES (Guarda Civil Mu-

nicipal),
IV.II – SUPLENTE: ANTONIO LUIZ CREMASCO (FISCAL DE POSTU-

RAS);
V – representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente: 
V.I - VERA LUCIA GONZALES MAIA - (representante da entidade Centro 

Educacional Sagrada Família e Presidente do CMDCA) 
VI – representantes do Conselho Tutelar: 
VI.I – TITULAR: JULIANE CRISTINA DE OLIVEIRA, 
VI.II – SUPLENTE: ANA CLAUDIA DE LIMA;
VII - representantes da Secretaria Esportes e Lazer:
VII.I – TITULAR: CRISTINA PASSARINHO (Educadora Física),
VII.II – SUPLENTE: LUANA ARRUDA BARROS AVANZO (Monitora de 

Educação)
VIII - representantes da Secretaria de Cultura:
VIII.I – TITULAR – DALCIA DE CASSIA MAXIMO (Coordenadora Ge-

ral),
VIII.II – SUPLENTE: RICARDO DE MORAES CANATA (Técnico Espor-

tivo);
IX - representantes da Secretaria de Meio Ambiente:
IX.I – TITULAR AMANDA APARECIDA PETRUZ (Líder de Equipe), 
IX.II – SUPLENTE: PEDRO CARLOS FAGGION ALBERS (Chefe de Nú-

cleo);
X - representantes da Secretaria de Emprego e relações do Trabalho:
X.I – TITULAR MAURICIO RODRIGUES RAMOS (Secretário Munici-

pal),
X.II – SUPLENTE: ANA CLAUDIA INDALÉCIO (Chefia de núcleo);
XI - representantes da Diretoria de Ensino Regional – Pirassununga/SP:
XI.I – TITULAR: MARIA AUXILIADORA FIRMO DA SILVA CAMPOS 

(Dirigente Regional de Ensino), 
XI.II – SUPLENTE: MEIRE TERESINHA CONTIERI (Supervisora de En-

sino). 

Art. 2º - esta resolução entrará em vigor nesta data, revogando-se quaisquer 
disposições em contrário.

Leme, 17 de Setembro de 2018.

Vera Lucia Gonzales Maia
Presidente do CMDCA
Luciano Driel Girotto

Secretário-Executivo do CMDCA

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, tem a satisfação de CON-
VOCAR as entidades não governamentais e o público em geral, para participarem 
da AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no próximo dia 15 de OUTUBRO de 
2018, às 15:30 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Leme, ocasião em que 
o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal acompanhado dos Secretários Munici-
pais, farão perante a Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal, bem como ao público presente, uma exposição sobre o Projeto 
de Lei nº 108/2018 que “Estima a Receita e Fixa a Despesa para exercício de 2019” 
submetido à discussão e apreciação desta Casa Legislativa, tudo nos termos do art. 
273 do RICML e Parágrafo Único do Artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal e 
Artigo 44 da Lei Federal nº 10.257/01.

Leme, 05 de outubro de 2.018

Ricardo Pinheiro de Assis
Presidente

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO
A Presidência da Junta de Recursos Fiscais, com base na sua competência 

prevista no artigo 16 do Decreto 5.644 de 28 de julho de 2.008, convoca os Srs. 
Membros da CÂMARA JULGADORA, para a sessão de caráter ordinário, a se reali-
zar às 09:30h do dia 26/10/2018, no Paço Municipal, localizado na Av. 29 de Agosto, 
668 – Centro – Leme/SP, para julgamento dos processos constantes da pauta abaixo:

PROTOCOLOS Nº 1.858, 6.868, 6.870, 8.642 e 8.643 de 2018: 
Requerente: Cajuli Empreendimentos Imobiliários Ltda
Assunto: Cancelamento IPTU
PROTOCOLOS Nº 7.529 e 12.899 de 2018: 
Requerente: Sociedade Beneficente Santa Maria Madalena Postel 
Assunto: Isenção de IPTU
PROTOCOLOS Nº 15.574, de 14/09/2018: 
Requerente: Sachi & Sachi Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda 
Assunto: Recálculo de valor de IPTU
PROTOCOLOS Nº 16.184, de 24/09/2018: 
Requerente: Centro do Professorado Paulista - CPP 
Assunto: Isenção de IPTU

Distribuídos os processos, fica estabelecido que na data de 26 de Outubro de 
2018, estão convocados e deverão estar presentes todos os julgadores, o Presidente e 
a Secretária, no Paço Municipal às 09:00 horas para iniciar-se os julgamentos.

Como previsto no Regimento Interno da JRF: a) os julgamentos adiados se-
rão incluídos nos trabalhos da próxima Sessão desta Câmara, independente de nova 
publicação de pauta (artigo 17, § 2º); b) a sustentação oral se dará conforme o artigo 
23.

VALÉRIO BRAIDO NETO
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Membros Julgadores:
José Torales de Gismenes Neto
Janaina Greyce de Abreu Cerbi
Andréa Cristina Conti 
Jackson Franco da Silva
Denis Felipe Cremasco
Milena Aparecida Figaro Bertin



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE outubro dE 2018

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

PREFEITURA DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no Departamento de Licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 072/18 Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PACIENTES 
DO MUNICIPIO E ATENDIMENTO À ORDENS JUDICIAIS; Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  Licitações), www.bbmnetlicitacoes.com.br; 
ou, na Rua Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamen-
to de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00 HORAS DO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2018 ATÉ AS 08:00H DO DIA 22 
DE OUTUBRO DE 2018; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01HORAS DO 
DIA 22 DE OUTUBRO DE 2018; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: AS 13:30HORAS DO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2018; REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O 
HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACES-
SO IDENTIFICADO”.

Leme, 04 de outubro de 2018.

Dr. Gustavo Antônio Cassiolato Faggion
SECRETÁRIO DA SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 061/2018: OBJETO: Registro de preços 

para contratação de empresa para fornecimento de horas trabalhadas de eletricista e 
ajudante de eletricista para instalações referentes a serviços de informática nas uni-
dades escolares, sede e demais prédios da secretaria municipal de educação. DATA 
DO PREGÃO: 18 de outubro de 2.018, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Li-
citações da Prefeitura de Leme – Av. 29 de Agosto, 668, centro, Leme/SP: DISPO-
NIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 06/10/18, junto ao site www.leme.sp.gov.
br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 05 de outubro de 2.018

ANDREA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2018
O Secretário da Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 057/2018 adjudicando as empresas conforme segue:
LOTE 01 – ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 278.900,00
LOTE 02 – ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 236.600,00
LOTE 05 – CM HOSPITALAR LTDA - R$ 4.480,00
LOTE 06 – CM HOSPITALAR LTDA - R$ 17.720,00
LOTE 09 – DAKFILM COMERCIAL LTDA - R$ 9.324,00
LOTE 10 – DAKFILM COMERCIAL LTDA - R$ 18.948,00
LOTE 11 – DAKFILM COMERCIAL LTDA -  R$ 22.228,00
LOTE 12 – INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA -  R$ 5.600,00
LOTE 14 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

1.720,00
LOTE 15 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

35.520,00
LOTE 16 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 24.179,00
LOTE 18 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

74.098,80
LOTE 19 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 74.880,00
LOTE 20 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

2.274,00
LOTE 21 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

699,00
LOTE 22 – PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 

-  R$ 13.580,00
LOTE 23 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 1.748,95
LOTE 24 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

7.900,00
LOTE 25 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

928,00
LOTE 26 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 1.830,00
LOTE 27 – FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP - R$ 

2.998,80
LOTE 28 – DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 3.180,00
LOTE 29 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 4.180,00
LOTE 30 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

19.890,00
LOTE 31 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 4.480,00
LOTE 32 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 739,90
LOTE 33 – AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 

16.788,00.
LOTE 34 – ATONS DO BRASIL DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 23.994,00.
LOTE 35 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 1.293,95
LOTE 36 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 7.460,00
LOTE 37 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 75.900,00
LOTE 38 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 39.475,00
LOTE 39 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

7.945,00
LOTE 40 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

999,80
LOTE 41– ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 123.198,00
LOTE 42 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 38.610,00
LOTE 44 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 245,00
LOTE 47– CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 23.400,00
LOTE 48 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 460,80
LOTE 49 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

17.700,00
LOTE 50 – FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

- R$ 51.600,00
LOTE 51 – PORTAL LTDA - R$ 2.922,85
LOTE 52 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

1.130,00
LOTE 53 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

14.000,00
LOTE 54 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 2.893,80
LOTE 55 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -  R$ 4.423,50
LOTE 57 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 18.480,00
LOTE 58 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 22.200,00
LOTE 59 – FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

- R$ 21.000,00
LOTE 60 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

17.850,00
LOTE 61 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 19.192,00
LOTE 62– ATONS DO BRASIL DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 21.360,00
LOTE 63 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 27.400,00
LOTE 64 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

68.292,00
LOTE 65 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 778,24
LOTE 66 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

220,00
LOTE 67 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 36.447,00
LOTE 68 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 14.400,00
LOTE 69 – MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE – EIRELI – ME - 

R$ 80.000,00
LOTE 70 – A.G. KIENEN E CIA LTDA - R$ 35.999,20
LOTE 72 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 3.697,00
LOTE 73 – FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP - R$ 

28.980,00
LOTE 74– ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 2.598,00
LOTE 75 – PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 

-  R$ 11.784,00
LOTE 76 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

14.295,00
LOTE 77 – FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPI-

TALARES LTDA - R$ 11.700,00
LOTE 78 – INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA -  R$ 43.650,00
LOTE 79 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

3.920,00
LOTE 80 – PORTAL LTDA - R$ 26.520,00
LOTE 81– CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 25.000,00
LOTE 82 – FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP - R$ 82,80
LOTE 83 – FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP - R$ 61,98
LOTE 84 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

1.850,00
LOTE 85 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 210,00
LOTE 86 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

7.800,00
LOTE 87– CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 4.100,00
LOTE 88 – NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 4.809,00
LOTE 89 – HELIANTO FARMACÊUTICA LTDA - EPP - R$ 7.820,00
LOTE 90 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

3.564,00
LOTE 91 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 250,00
LOTE 92 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

3.944,96
LOTE 93 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

32.200,00
LOTE 94 – PORTAL LTDA - R$ 1.760,00
LOTE 95 – PORTAL LTDA - R$ 17.500,00
LOTE 96 – PORTAL LTDA -  R$ 5.257,00
LOTE 97– CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 23.800,00
LOTE 98 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

189,00
LOTE 99 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 15.000,00
LOTE 100 – PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 

-  R$ 10.950,00
LOTE 101 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 3.318,00
LOTE 102 – CIRURGICA BIOMÉDICA - EIRELLI - R$ 2.990,00
LOTE 103 – INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA -  R$ 22.900,00
LOTE 105 – PORTAL LTDA -  R$ 59.400,00
LOTE 106 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

17.500,00
LOTE 107 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 2.499,99
LOTE 108 – NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 41.900,00
LOTE 112 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 125,00
LOTE 113 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

41.190,00
LOTE 114 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 3.000,00
LOTE 115 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

27.000,00



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 6 dE outubro  dE 2018

LOTE 117 – AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
34.995,00.

LOTE 118 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 545,00
LOTE 119 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 415,00
LOTE 120 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 19.500,00
LOTE 121 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 1.596,00
LOTE 122 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 560,00
LOTE 124 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 2.300,00
LOTE 125 – A.G. KIENEN E CIA LTDA - R$ 1.877,99
LOTE 126 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 

27.000,00
LOTE 127 – NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 2.499,00
LOTE 128 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 8.484,00
LOTE 129 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 1.594,00
LOTE 130 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 3.880,00
LOTE 131 – PORTAL LTDA -  R$ 42.680,00
LOTE 132 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

487,50
LOTE 133 – FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP - R$ 

724,15
LOTE 134 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 710,00
LOTE 136 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 4.550,00
LOTE 137 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 687,00
LOTE 138 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 272,50
LOTE 139 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 11.000,00
LOTE 140 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 11.300,00
LOTE 141 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  

R$ 10.075,00
LOTE 142 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

36.000,00
LOTE 143 – NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 24.300,00
LOTE 144 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 9.428,00
LOTE 145 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 12.600,00
LOTE 147 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  

R$ 3.220,00
LOTE 148 – JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO – EPP -  R$ 

81.000,00
LOTE 149 – JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO – EPP -  R$ 

96.996,00
LOTE 150 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

7.920,00
LOTE 151 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 31.200,00
LOTE 152 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 13.300,00
LOTE 153 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 6.076,00
LOTE 154 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

2.520,00
LOTE 155 – EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES 

LTDA - ME - R$ 1.000,00
LOTE 156 – INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA -  R$ 11.142,00
LOTE 157 – INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA -  R$ 15.180,00
LOTE 158 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 

3.960,00
LOTE 159 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  

R$ 2.971,20
LOTE 160 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 1.330,00
LOTE 161 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  

R$ 14.475,00
LOTE 162 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  

R$ 35.598,60
LOTE 163 – FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP - R$ 

3.679,00
LOTE 164 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 800,00
LOTE 165 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 3.938,90
LOTE 166 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

6.390,00
LOTE 167 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

26.200,00
LOTE 169 – FUTURA COMÉRCIO DE PROD. MÉDICOS E HOSPITA-

LARES LTDA - R$ 13.920,00
LOTE 170 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 4.032,00
LOTE 171 – INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -  

R$ 1.143,00
LOTE 172 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 4.224,00
LOTE 173 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 3.028,00
LOTE 174 – FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP - R$ 

6.096,00
LOTE 175 – NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 25.080,00
LOTE 176 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 9.799,00
LOTE 178 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 1.472,00
LOTE 179 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 5.940,00
LOTE 180 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 756,00
LOTE 181 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 1.398,00
LOTE 182 – CIRURGICA BIOMÉDICA - EIRELLI - R$ 31.995,00
LOTE 186 – DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 35.000,00
LOTE 187 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA -  R$ 

5.997,50
LOTE 188 – FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP - R$ 

13.299,90
LOTE 189 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 912,00
LOTE 190 – NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -  R$ 

1.500,00
LOTE 191 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 4.235,00
LOTE 192 – FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA - R$ 600,00
LOTE 193 – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA - R$ 574,00
LOTE 194 – NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 591,00
LOTE 195 – BR SUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

- EPP - R$ 201.250,00
LOTE 196 – EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES 

LTDA - ME - R$ 15.600,00
LOTE 197– ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 12.000,00
LOTE 199 – EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES 

LTDA - ME - R$ 747,50
LOTE 200 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 86.040,00
LOTE 201 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 26.752,00
LOTE 202 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 928,00
LOTE 203 – JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO – EPP -  R$ 103,50
LOTE 204 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 

38.880,00
LOTE 205 – DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 31.050,00
LOTE 206 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 5.838,00
LOTE 207 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 6.336,00
LOTE 209 – JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO – EPP -  R$ 99,00
LOTE 211 – DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 5.750,00
LOTE 212 – ESTRATTI VEGETAL FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO EI-

RELI - ME - R$ 42.000,00
LOTE 213 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 13.056,00
LOTE 214 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 3.840,00
LOTE 215 – MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE – EIRELI – ME 

- R$ 20.200,00
LOTE 216 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 7.408,70
LOTE 218 – BR SUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

- EPP - R$ 76.740,00
LOTE 219– BR SUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

- EPP - R$ 13.940,00
LOTE 220 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 25.480,00
LOTE 221 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 37.110,00
LOTE 222 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 7.050,00
LOTE 223 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 

10.000,00
LOTE 224 – DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - R$ 6.000,00
LOTE 225– CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 4.695,00
LOTE 226 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 180,00
LOTE 228 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 5.068,80
LOTE 229 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 9.475,00
LOTE 230 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 36.497,50
LOTE 231 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 1.889,28
LOTE 232 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 

1.824,00
LOTE 234 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 40.320,00
LOTE 235 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 10.944,00
LOTE 236 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 

6.200,00
LOTE 237 – JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO – EPP -  R$ 

4.216,00
LOTE 238 – BR SUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

- EPP - R$ 64.980,00
LOTE 239 – CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME -   R$ 3.840,00
LOTE 241 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 

1.770,00
Formalizem-se as Atas de Registro de Preços  nos termos do edital.
Leme, 02 de outubro de 2.018.

Dr GUSTAVO A. CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2018
A Secretária da Educação, no uso de suas atribuições legais homologa o re-

sultado do Pregão Eletrônico nº. 063/2018 adjudicando as empresas conforme segue:

LOTE 01 – TREMA BRASIL EIRELI - R$ 438.950,00
LOTE 02 – R.A. MANCO SERVIÇOS - ME - R$ 64.400,00
LOTE 03 – DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA - ME 

- R$ 14.736,00
LOTE 04 – DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA - ME 

- R$ 2.800,00
LOTE 05 – TREMA BRASIL EIRELI - R$ 73.000,00
LOTE 06 – TREMA BRASIL EIRELI - R$ 4.290,00
LOTE 07 – TREMA BRASIL EIRELI - R$ 699,90
LOTE 08 – TREMA BRASIL EIRELI - R$ 30.440,00
LOTE 09 – DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA - ME 

- R$ 1.490,00
Formalize-se a Atas de Registro de Preços  nos termos do edital.
Leme, 05 de outubro de 2.018.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE outubro dE 2018

TADA: Fabiola Eloy Rego Sacchi Me; OBJETO: 2º termo de aditamento para pres-
tação de serviços de manutenção, instalação e configuração de computadores, rotea-
dores, periféricos, rede de internet e equipamentos de tecnologia da informação, sem 
o fornecimento de peças, pertencentes as unidades escolares da rede municipal de 
ensino. VALOR GLOBAL: R$ 74.850,00; PRAZO. 12 meses, DATA DA ASSINA-
TURA: 21/09/2018. LICITAÇÃO: Convite nº 039/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 21 de Setembro de 2.018

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Jose Luiz Francisco Me; OBJETO: 4º termo de aditamento para prestação 
de serviços de torno e solda nos veículos da sec. da educação. VALOR GLOBAL: 
R$ 9.281,25; DATA DA ASSINATURA: 24/09/2018. LICITAÇÃO: Convite nº 
018/2016. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 24 de Setembro de 2.018

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação
Paulo César Máximo

Secretario de Serviços Municipais

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Paulo Leme Industria e Comercio Ltda Me; OBJETO: 5º termo de adita-
mento para prestação de serviços de ajustagem e montagem nos veículos da sec. da 
educação. VALOR GLOBAL: R$ 9.281,25; DATA DA ASSINATURA: 24/09/2018. 
LICITAÇÃO: Convite nº 018/2016. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alte-
rações.

Leme, 24 de Setembro de 2.018

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação
Paulo César Máximo

Secretario de Serviços Municipais

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRA-

TADA: Carvalho e Silva Sociedade Médica S/S; OBJETO: Realização de psicote-
rapia em grupo para pacientes adultos e infantis da atenção básica da Sec. de Saúde. 
VALOR GLOBAL: R$ 48.750,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 
02/10/2018. LICITAÇÃO: Convite nº 044/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 
e suas alterações.

Leme, 02 de outubro de 2.018

Gustavo A. C. Faggion
Secretario de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 051/2018 – Registro de preços para  aquisição 
de Concreto Betuminoso Usinado á Quente, faixa D – DER.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 176/2018 -  Fornecedora: – Construtora Estrutural Ltda
LoteValor  Unit. Ton.
01 R$ 300,00
Leme, 18 de setembro de 2018. Publique-se.

Claudemir Aparecido Borges
Secretario de Serviços Municipais

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIA-LIZADOS NA REALIZA-
ÇÃO DE PROCEDIMENTOS GINECOLÓGICOS PARA ATENDER DEMANDA 
DE PACIENTES DA REDE DE SAÚDE MUNICIPAL.

MANIFESTAÇÃO DA PREGOEIRA.
Considerando a apresentação, nesta data, dos documentos originais, para 

confrontação com as cópias não autenticadas apresentadas na sessão de 28 de se-
tembro p.p.

Considerando a conferência e constatação da autenticidade;
Reconsidero a decisão anterior, para habilitar a licitante CABRAL E GIUN-

TI SERVIÇOS DE MEDICINA S/C LTDA;
Por conseguinte, ratificando os demais termos constantes da Ata supra refe-

rida, adjudico o objeto do lote 01, a referida firma, pelos preços constantes da sua 
proposta comercial.

Leme, 01 de outubro de 2.018
     

Daniela Regina Nascimento Cerbi
Pregoeira

Homologação - Decisão
Considerando a regularidade do processo;
Considerando que os preços finais são menores que a média dos orçamentos 

juntados aos autos;
Considerando a necessidade da prestação dos serviços;
Homologo a decisão da Pregoeira, adjudicando o objeto do lote 1, a licitante 

CABRAL E GIUNTI SERVIÇOS DE MEDICINA S/C LTDA, pelo preço global 
final estimado de R$ 91.950,00, sendo os preços unitários os constantes da proposta 
vencedora.

Formalize-se a Ata de Registro de Preços.
Leme, 01 de outubro de 2.018

Dr. Gustavo Antônio Cassiolatto Faggion
Secretário de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1341/2018, de 01 de outubro de 2018
Designa Defensor Dativo em substituição

O Secretário de Administração, no uso das atribuições legais, 

DESIGNA, a Sra. MARCIA TERCIOTTI SAMPAIO GOTZE, como Defen-
sor Dativo, em substituição à Sra. REGIANE CRISTINA BARBOZA, no Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 1191/2016, de 26 de agosto 
de 2016.

Leme, 01 de outubro de 2018.

ROBERTO FERNANDES DE CARVALHO
Secretário Municipal de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP

PREGÃO PRESENCIAL 06/2018
Processo Administrativo nº 1778/2018

1. OBJETO: Aquisição de mobiliário, montados, nas especificações técni-
cas conforme ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA. 

2. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 12h50m do dia 23 de outu-
bro de 2018 e INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13h00m do dia 23 
de outubro de 2018, na Câmara Municipal de Leme, sito na Rua Doutor Querubino 
Soeiro, 231 – Centro – Leme/SP. Ressaltando que o expediente da Câmara é de 
segunda a sexta, das 12 horas às 18 horas.

SITE: www.camaraleme.sp.gov.br , acessando o link “PORTAL DA TRANS-
PARÊNCIA” – “PROCESSOS LICITATÓRIOS”.


